
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З  

 

29.10.2021                                    № 18/кА  

 г. Пензы   

 

Об установлении первой (высшей) квалификационной категории 

педагогическим работникам организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, Пензенской области 

 

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 07.04.2014 № 276, Административным регламентом 

Министерства образования Пензенской области по предоставлению 

государственной услуги «Проведение аттестации в целях установления 

квалификационной категории педагогических работников организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность и находящихся в ведении 

Пензенской области, педагогических работников муниципальных и частных 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность», 

утвержденным приказом Министерства образования Пензенской области 

от 07.10.2015 № 338/01-07, п р и к а з ы в а ю: 

1. Установить первую квалификационную категорию сроком на 5 лет 

с 29.10.2021 г.: 

1.1. Абраменкову Сергею Петровичу, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 4 им. Е. Родионова г. Кузнецка Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.2. Абрамовой Елене Владимировне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 110 

г. Пензы «Страна чудес», по должности «воспитатель». 

1.3. Абузяровой Гузяль Нагимовне, учителю математики 

Муниципальной бюджетной общеобразовательной организации средней 

общеобразовательной школы с. Карновар Неверкинского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 



1.4. Агишевой Эльмире Рустямовне, учителю математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. Героя Советского Союза А.Е. Махалина 

с. Махалино Кузнецкого района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

1.5. Акчуриной Румие Махмутовне, учителю математики филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Октябрьское в с. Демино Неверкинского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.6. Алтынбаевой Фяриде Рамельевне, учителю русского языка 

и литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы им. П.А. Столыпина 

с. Неверкино Неверкинского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

1.7. Аникиной Ангелине Викторовне, преподавателю 

Государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Пензенский колледж искусств», по должности «преподаватель». 

1.8. Анисимовой Наталье Николаевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения начальной 

школы – детского сада с. Елизаветино Мокшанского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.9. Аристовой Алене Александровне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №2 г. Каменки Каменского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.10. Ахмятовой Римме Мансуровне, воспитателю филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Большой Труев – начальной школы – детского 

сада с. Малый Труев Кузнецкого района Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 

1.11. Баркман Наталье Владимировне, учителю русского языка 

и литературы филиала Муниципального общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы №4 г. Сердобска «Основная школа 

станции Балтинка» Сердобского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

1.12. Бармаковой Галие Касимовне, учителю математики и физики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Нижняя Елюзань им. Героя Советского Союза 

Т.К. Кержнева Городищенского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

1.13. Батракову Вячеславу Евгеньевичу, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

Центра детского (юношеского)  технического творчества г. Пензы, 

по должности «педагог дополнительного образования». 



1.14. Батыршиной Равиле Жаферовне, учителю математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Усть-Уза Шемышейского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.15. Берлизовой Татьяне Борисовне, учителю русского языка 

и литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 2 г. Кузнецка 

Пензенской области, по должности «учитель». 

1.16. Богатовой Людмиле Викторовне, воспитателю Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения детского сада «Солнышко» 

с. Вадинск Вадинского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 

1.17. Бойко Любови Георгиевне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Знаменское Башмаковского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

1.18.  Борисовой Елене Юрьевне, воспитателю филиала «Звездный» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада № 101 г. Пензы «Радужный», по должности «воспитатель». 

1.19. Бреевой Ксении Викторовне, воспитателю филиала «Сказочный 

дом» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада № 142 г. Пензы «Мечта», по должности 

«воспитатель». 

1.20. Будникову Сергею Николаевичу, учителю физической культуры 

филиала Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. П.П. Липачева с. Поим в с. Чернышево 

Белинского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.21. Булековой Валентине Александровне, учителю русского языка 

и литературы филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы им. М.Н. Загоскина 

с. Рамзай в с. Долгоруково Мокшанского района Пензенской области, по 

должности «учитель». 

1.22. Бычковой Светлане Викторовне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

«САН» г. Пензы, по должности «учитель». 

1.23. Васякиной Анне Николаевне, учителю английского языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 225» г. Заречного Пензенской области, 

по должности «учитель». 

1.24. Ватаман Елене Викторовне, учителю математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы ст. Ночка Никольского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

1.25. Военковой Екатерине Александровне, учителю-логопеду 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 



детского сада № 28 г. Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель-

логопед». 

1.26. Воробьевой Елене Игоревне, учителю иностранных языков 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 10 г. Кузнецка Пензенской области, 

по должности «учитель». 

1.27. Воронковой Татьяне Александровне, учителю французского языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

лингвистической гимназии № 6 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.28. Глянько Татьяне Дмитриевне, учителю географии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 15 г. Кузнецка Пензенской области, 

по должности «учитель». 

1.29.  Горбачевой Светлане Николаевне, старшему воспитателю 

Муниципального бюджетного  дошкольного образовательного учреждения 

детского сада с. Старая Каменка Пензенского района Пензенской области, 

по должности «старший воспитатель». 

1.30. Грачевой Оксане Владимировне, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Центр технологического обучения» г. Пензы, по должности 

«педагог дополнительного образования». 

1.31. Грачовой Надежде Александровне, воспитателю Муниципального 

бюджетного   дошкольного образовательного учреждения детского сада № 21 

г. Пензы «Колосок», по должности «воспитатель». 

1.32. Губиной Валентине Васильевне, учителю русского языка 

и литературы филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы с. Голицыно в с. Ива 

Нижнеломовского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.33. Губиной Нине Ивановне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. Н.Н. Володина с. Большая Елань 

Пензенского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.34. Гульцевой Елене Сергеевне, воспитателю филиала 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. А.В. Каляпина с. Пригородное «Основная 

школа с. Гуленовка», Сердобского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 

1.35. Гуриной Надежде Николаевне, воспитателю филиала №1 «Лесная 

полянка» Муниципального бюджетного  дошкольного образовательного 

учреждения детского сада №124 г. Пензы «Гномик», по должности 

«воспитатель». 

1.36. Гусевой Дарье Святославовне, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования детского(юношеского) центра «Спутник» 

г. Пензы, по должности «педагог дополнительного образования». 



1.37. Гусевой Наталье Валерьевне, учителю географии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №17 им. Героя Советского Союза 

Ю.А. Гагарина г. Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель». 

1.38. Дорофеевой Наталье Евгеньевне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 6 г. Сердобска Сердобского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

1.39. Дубровиной Светлане Дмитриевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного  дошкольного образовательного учреждения детского сада № 88 

г. Пензы «Светлячок», по должности «воспитатель». 

1.40. Дубровской Ксении Сергеевне, учителю информатики 

и математики Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы с. Нечаевка Мокшанского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.41. Дудченко Екатерине Викторовне, учителю биологии 

Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 2 им. А.Г. Малышкина р.п. Мокшан 

Мокшанского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.42. Дьячковой Светлане Викторовне, воспитателю Муниципального 

бюджетного  дошкольного образовательного учреждения детского сада 

с. Ермоловка Пензенского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 

1.43. Евстроповой Светлане Валерьевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 8 им. П.А. Щипанова г. Кузнецка Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.44. Егоровой Надежде Ивановне, воспитателю Муниципального 

бюджетного  дошкольного образовательного учреждения детского сада № 143 

г. Пензы «Вишенка», по должности «воспитатель». 

1.45. Емлевской Ольге Вячеславовне, учителю начальных классов 

филиала Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. А.В. Каляпина с. Пригородное «Начальная 

школа – детский сад с. Байка» Сердобского района Пензенской области, 

по должности «учитель». 

1.46. Ереминой Анне Сергеевне, учителю-логопеду Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 2 

«Крепыш» г. Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель-логопед». 

1.47. Ереминой Наталье Валентиновне, учителю географии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №69 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.48. Ермишиной Юлии Валентиновне, учителю информатики и ИКТ 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 9 г. Пензы, по должности «учитель». 



1.49. Ермолаевой Наталье Алексеевне, учителю английского языка 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Рощино Сердобского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.50. Ерохиной Елене Николаевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного  дошкольного образовательного учреждения детского сада № 99 

г. Пензы «Карусель», по должности «воспитатель». 

1.51. Еськовой Дарье Алексеевне, учителю русского языка 

и литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 66 им. В.А. Стукалова 

г. Пензы, по должности «учитель». 

1.52. Заниной Наталье Рудольфовне, учителю биологии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 49 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.53. Зариповой Наиле Фяритовне, музыкальному руководителю 

Муниципального   дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

№ 19 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности 

по художественно-эстетическому направлению развития детей» г. Заречного 

Пензенской области, по должности «музыкальный руководитель». 

1.54. Захаровой Людмиле Сергеевне, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 9 г. Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель». 

1.55. Земсковой Марине Александровне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 78 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.56. Ивановой Инне Александровне, учителю математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 2 р.п. Беково Бековского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.57. Ивлиевой Татьяне Алексеевне, учителю музыки Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 16 г. Кузнецка Пензенской области, 

по должности «учитель». 

1.58. Казаковой Яне Сергеевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 42 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.59. Карачаровой Елене Алексеевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Вазерки им. В.М. Покровского Бессоновского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.60. Кармееву Адгаму Камиловичу, учителю физики Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 

с. Решетино Пачелмского района Пензенской области, по должности 

«учитель».  



1.61. Касимовой Елизавете Александровне, воспитателю филиала 

Муниципального  дошкольного образовательного учреждения детского сада 

комбинированного вида № 12 г. Сердобска «Детский сад с. Рощино» 

Сердобского района Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.62. Квышко Татьяне Павловне, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Центр технологического обучения» г. Пензы, по должности 

«педагог дополнительного образования». 

1.63. Кидряевой Венере Самятовне, учителю истории и обществознания 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Октябрьское Неверкинского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

1.64. Киселевой Татьяне Геннадьевне, учителю начальных классов 

филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 2 г. Нижний Ломов в с. Вирга 

Нижнеломовского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.65. Китаевой Ольге Викторовне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Засечное Пензенского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.66. Кленчевой Людмиле Николаевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного  дошкольного образовательного учреждения детского сада № 2 

г. Нижний Ломов Нижнеломовского района Пензенской области, по 

должности «воспитатель». 

1.67. Козловой Татьяне Владимировне, учителю математики 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 4 г. Каменки Каменского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.68. Колесник Ирине Григорьевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного  дошкольного образовательного учреждения детского сада №99 

г. Пензы «Карусель», по должности «воспитатель». 

1.69. Колчину Александру Юрьевичу, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Даниловка Лопатинского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.70. Корневой Наталье Юрьевне, воспитателю группы продленного 

дня Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 220» г. Заречного Пензенской 

области, по должности «воспитатель». 

1.71. Королевой Екатерине Валерьевне, музыкальному руководителю 

Муниципального  дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

№ 15 компенсирующего вида» г. Заречного Пензенской области, 

по должности «музыкальный руководитель». 

1.72. Королевой Татьяне Владимировне, учителю изобразительного 

искусства филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного 



учреждения средней общеобразовательной школы с. Поселки – основной 

общеобразовательной школы с. Никольское Кузнецкого района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.73. Костиной Ольге Викторовне, учителю русского языка 

и литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 1 р.п. Беково Бековского 

района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.74. Котельниковой Ирине Александровне, учителю математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 8 им. П.А. Щипанова г. Кузнецка Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.75. Котовской Светлане Викторовне, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Центр технологического обучения» г. Пензы, по должности 

«педагог дополнительного образования». 

1.76. Кочневой Екатерине Михайловне, воспитателю Государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Областная психиатрическая 

больница им. К.Р. Евграфова», по должности «воспитатель».  

1.77. Крюковой Светлане Ивановне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы с. Чернозерье Мокшанского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.78. Кузнецовой Лилии Васильевне, учителю математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

«САН» г. Пензы, по должности «учитель». 

1.79. Куимовой Жанне Владимировне, учителю русского языка 

и литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 77 г. Пензы», 

по должности «учитель». 

1.80. Куликовской Елене Витальевне, учителю русского языка 

и литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 225» г. Заречного 

Пензенской области, по должности «учитель». 

1.81. Купцовой Светлане Николаевне, воспитателю филиала № 2 

«Теремок» Муниципального бюджетного  дошкольного образовательного 

учреждения детского сада № 52 г. Пензы «Полянка», по должности 

«воспитатель». 

1.82.  Куркиной Наталье Александровне, воспитателю 

Муниципального бюджетного  дошкольного образовательного учреждения 

детского сада № 2 с. Русский Камешкир Камешкирского района Пензенской 

области, по должности «воспитатель». 

1.83. Куркиной Ольге Васильевне, воспитателю Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 4» г. Заречного 

Пензенской области, по должности «воспитатель». 



1.84. Курюхиной Елене Борисовне, учителю географии филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Покровка «Основная школа с. Яковлевка» 

Бековского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.85. Лазаревой Елене Сергеевне, учителю математики филиала 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 4 г. Сердобска «Основная школа станции 

Балтинка» Сердобского района Пензенской области, по должности «учитель» 

1.86. Ларченковой Наталье Владимировне, воспитателю 

Муниципального бюджетного  дошкольного образовательного учреждения 

детского сада № 88 г. Пензы «Светлячок», по должности «воспитатель». 

1.87. Лебедевой Ольге Валерьевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1 им. Б.А. Прозорова г. Никольска 

Никольского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.88. Лекаревой Ирине Юрьевне, педагогу дополнительного 

образования Государственного бюджетного учреждения дополнительного 

образования  Пензенской области «Центр развития творчества детей 

и юношества», по должности «педагог дополнительного образования». 

1.89. Лемяскиной Вере Евгеньевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного  дошкольного образовательного учреждения детского сада 

«Буратино» с. Ясная Поляна Кузнецкого района Пензенской области, 

по должности «воспитатель». 

1.90. Лобышевой Наталии Николаевне, учителю истории 

и обществознания Муниципального общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы им. Героя Советского Союза 

И.С. Кошелева с. Лермонтово Белинского района Пензенской области, 

по должности «учитель». 

1.91. Логиновой Екатерине Ивановне, учителю русского языка 

и литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения лингвистической гимназии № 6 г. Пензы, по должности 

«учитель». 

1.92. Ломовцеву Сергею Владимировичу, учителю математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. С.Е. Кузнецова с. Чемодановка 

Бессоновского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.93. Лукьяновой Юлии Алексеевне, учителю истории 

и обществознания Муниципального общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 1 им. А.С. Пушкина р.п. Колышлей 

Колышлейского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.94. Лунькиной Елене Васильевне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Мещерское Сердобского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  



1.95.  Лыжиной Светлане Борисовне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

р.п. Золотаревка Пензенского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 

1.96. Любушиной Оксане Викторовне, учителю русского языка 

и литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы с. Нечаевка Мокшанского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.97.  Макеевой Екатерине Александровне, воспитателю 

Муниципального дошкольного образовательного учреждения детского сада 

комбинированного вида № 17 г. Сердобска Сердобского района Пензенской 

области, по должности «воспитатель». 

1.98. Максутовой Тянзиле Мунировне, учителю начальных классов 

филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы им. Героя Советского Союза 

А.Е. Махалина с. Махалино – средней общеобразовательной школы 

р.п. Верхозим Кузнецкого района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

1.99. Маркиной Татьяне Алексеевне, концертмейстеру 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Детская школа искусств Каменского района» Пензенской области, 

по должности «концертмейстер». 

1.100. Матюшкиной Татьяне Ивановне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 66 г. Пензы им. В.А. Стукалова, по должности 

«учитель». 

1.101. Медведевой Валентине Николаевне, методисту Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

центра детского творчества г. Кузнецка Пензенской области, по должности 

«методист». 

1.102. Медник Ирине Евгеньевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 51» г. Пензы, по должности «учитель». 

1.103. Мещеряковой Надежде Тихоновне, учителю математики филиала 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Большой Вьяс в с. Ломовка Лунинского 

района Пензенского района, по должности «учитель». 

1.104. Мещеряковой Наталье Сергеевне, методисту Государственного 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

Пензенской области «Центр развития творчества детей и юношества», 

по должности «методист». 

1.105. Мещеряковой Наталье Сергеевне, педагогу дополнительного 

образования Государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования Пензенской области «Центр развития 



творчества детей и юношества», по должности «педагог дополнительного 

образования». 

1.106. Минибаевой Олесе Ульфатовне, воспитателю филиала 

Муниципального бюджетного  дошкольного образовательного учреждения 

детского сада с. Старая Каменка «Детский сад с. Большая Елань» Пензенского 

района Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.107. Митрофанову Алексею Геннадьевичу, учителю истории 

и обществознания Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения основной общеобразовательной школы с. Болотнково Лунинского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.108. Моночковой Ирине Анатольевне, учителю немецкого языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Покровка Бековского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.109. Мустакаевой Гюзяль Ряшитовне, воспитателю филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Большой Труев – начальной школы детского 

сада с. Малый Труев Кузнецкого района Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 

1.110. Никитину Сергею Геннадиевичу, учителю химии и биологии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея № 73 

г. Пензы «Лицей информационных систем и технологий», по должности 

«учитель». 

1.111. Никишиной Ларисе Николаевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Вишневое Тамалинского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

1.112. Никоновой Ольге Борисовне, воспитателю Муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 17 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

познавательно-речевому направлению развития детей» г. Заречного 

Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.113. Новичковой Ольге Николаевне, учителю музыки Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №60 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.114. Нырковой Галине Александровне, учителю начальных классов 

филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы им. М.Н. Загоскина с. Рамзай в 

с. Долгоруково Мокшанского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

1.115. Пахомовой Анне Владимировне, преподавателю Муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования детской школы 

искусств «Гармония» г. Пензы, по должности «преподаватель». 

1.116. Пахомовой Раде Ринатовне, учителю иностранных языков 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 



общеобразовательной школы им. М.Н. Загоскина с. Рамзай Мокшанского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.117. Перетягиной Елене Владимировне, воспитателю Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1 р.п. Беково Бековского района Пензенской 

области, по должности «воспитатель». 

1.118. Плаховой Анне Николаевне, учителю русского языка 

и литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 16 г. Кузнецка 

Пензенской области, по должности «учитель». 

1.119. Прокопцу Александру Александровичу, учителю физической 

культуры Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы с. Нечаевка Мокшанского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

1.120. Рахминовой Зинаиде Юрьевне, учителю биологии 

Муниципального  общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Рощино Сердобского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

1.121. Ребровой Марине Юрьевне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы с. Крутец Колышлейского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.122. Рехачевой Ирине Ивановне, воспитателю Муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

художественно-эстетическому направлению развития детей» г. Заречного 

Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.123. Рыбаковой Галине Ивановне, учителю русского языка 

и литературы филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы им. П.А. Столыпина 

с. Неверкино в с. План Неверкинского района Пензенской области, 

по должности «учитель». 

1.124. Савкиной Елене Михайловне, учителю математики 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. Героя Советского Союза И.С. Кошелева 

с. Лермонтово Белинского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

1.125. Санжаповой Галие Равильевне, учителю информатики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Татарский Канадей Кузнецкого района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

1.126. Сараевой Антонине Ивановне, преподавателю Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

Детской школы искусств Вадинского района Пензенской области, 

по должности «преподаватель». 



1.127. Сафроновой Светлане Николаевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 5 г. Кузнецка Пензенской области, 

по должности «учитель». 

1.128. Севостьяновой Ольге Анатольевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 77 г. Пензы», по должности «учитель». 

1.129. Селиверстовой Кристине Валерьевне, учителю иностранных 

языков Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 2 р.п. Беково Бековского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

1.130. Сивцову Андрею Михайловичу, учителю математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. Н.М. Ащеулова с. Б. Колояр Наровчатского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.131. Силантьевой Елене Александровне, учителю начальных классов 

филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы им. Героя Советского Союза 

А.Е. Махалина с. Махалино – средней общеобразовательной школы 

р.п. Верхозим Кузнецкого района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

1.132. Симаковой Марине Алексеевне, учителю начальных классов 

филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

основной общеобразовательной школы им. Н.М. Новикова с. Плёсс 

в с. Потьма Мокшанского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

1.133. Симановой Ольге Анатольевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Вазерки им. В.М. Покровского Бессоновского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.134. Синявской Лилии Анатольевне, воспитателю группы продленного 

дня Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 1 р.п. Беково Бековского района 

Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.135. Сироткину Евгению Сергеевичу, преподавателю 

Государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Пензенский колледж искусств», по должности «преподаватель». 

1.136. Сладковой Ольге Александровне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения начальной 

общеобразовательной школы – детского сада р.п. Чаадаевка Городищенского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.137. Слепцовой Татьяне Александровне, учителю математики 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 2 р.п. Колышлей Колышлейского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 



1.138. Смогуновой Галине Борисовне, педагогу дополнительного 

образования Муниципального автономного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи» 

г. Заречного Пензенской области, по должности «педагог дополнительного 

образования». 

1.139. Солдатовой Ольге Викторовне, воспитателю филиала № 2 

«Морозко» Муниципального бюджетного  дошкольного образовательного 

учреждения детского сада № 71 г. Пензы «Северное сияние», по должности 

«воспитатель». 

1.140. Спириной Юлии Владимировне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №17 им. Героя Советского Союза 

Ю.А. Гагарина г. Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель». 

1.141. Средняковой Юлии Владимировне, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования центра детского творчества г. Кузнецка 

Пензенской области, по должности «педагог дополнительного образования». 

1.142. Строгиной Татьяне Викторовне, учителю математики 

и информатики Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Новая Толковка Пачелмского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

1.143. Стружкиной Марине Васильевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Русский Камешкир Камешкирского района 

Пензенской области, по должности, «учитель». 

1.144. Сугак Нине Юрьевне, воспитателю филиала № 2 «Морозко» 

Муниципального бюджетного  дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №71 г. Пензы «Северное сияние», по должности «воспитатель». 

1.145. Сурковой Ирине Анатольевне, учителю математики и ИКТ 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 14 г. Кузнецка Пензенской области, по 

должности «учитель».  

1.146. Тарасовой Анне Андреевне, учителю иностранных языков 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. П.А. Столыпина с. Неверкино 

Неверкинского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.147. Тельновой Анне Ивановне, воспитателю филиала «Звездный» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада № 101 г. Пензы «Радужный», по должности «воспитатель». 

1.148. Теряковой Наталье Вячеславовне, учителю географии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Волчий Враг Тамалинского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

1.149. Тинчуриной Надие Ибрагимовне, преподавателю 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 



«Детская школа искусств Каменского района» Пензенской области, по 

должности «преподаватель». 

1.150. Тихоновой Марии Геннадьевне, учителю математики 

Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Засечное Пензенского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.151. Тожиной Анне Владимировне, воспитателю Муниципального 

бюджетного  дошкольного образовательного учреждения детского сада № 88 

г. Пензы «Светлячок», по должности «воспитатель». 

1.152. Торгашиной Елене Анатольевне, учителю русского языка и 

литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 57 им. В.Х. Хохрякова г. Пензы, по 

должности «учитель». 

1.153. Треньковой Екатерине Сергеевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №57 им. В.Х. Хохрякова г. Пензы, по должности 

«учитель». 

1.154. Трофимовой Ангелине Валерьевне, преподавателю 

изобразительного искусства Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования детской музыкальной школы № 7 г. Пензы, 

по должности «преподаватель». 

1.155. Трофимовой Евгении Владимировне, педагогу-психологу 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№1 г. Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель». 

1.156. Трухановой Оксане Алексеевне, учителю физики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 57 им. В.Х. Хохрякова г. Пензы, по должности 

«учитель». 

1.157. Турмышовой Анастасии Андреевне, учителю-логопеду 

Муниципального бюджетного  дошкольного образовательного учреждения 

детского сада № 31 г. Пензы «Волшебная страна», по должности «учитель-

логопед». 

1.158. Турчковой Ольге Александровне, учителю географии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. Героя Советского Союза А.Т. Бодряшова 

р.п. Шемышейка Шемышейского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

1.159. Тырченковой Наталье Николаевне, учителю биологии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 78 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.160. Усовой Людмиле Вячеславовне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 15 г. Кузнецка Пензенской области, 

по должности «учитель». 



1.161. Федотовой Наталии Сергеевне, учителю музыки Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1 р.п. Беково Бековского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.162. Филимоновой Татьяне Юрьевне, учителю математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 56 г. Пензы им. Героя РФ А.М. Самокутяева, 

по должности «учитель». 

1.163. Филипповой Наталье Николаевне, учителю начальных классов 

филиала Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. А.В. Каляпина с. Пригородное «Средняя 

школа с. Куракино» Сердобского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

1.164. Филиппову Василию Тимофеевичу, учителю русского языка 

и литературы Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. А.В. Каляпина с. Пригородное Сердобского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.165. Филяевой Ольге Андреевне, воспитателю филиала № 2 

Муниципального бюджетного  дошкольного образовательного учреждения 

детского сада «Солнышко» р.п. Башмаково в п. Новознаменский 

Башмаковского района Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.166. Фроловой Зинаиде Николаевне, учителю биологии 

Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 15 г. Кузнецка Пензенской области, 

по должности «учитель». 

1.167.  Фроловой Ирине Александровне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1 им. Б. А. Прозорова г. Никольска 

Никольского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.168. Хаметовой Фяриде Зарифовне, учителю математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 16 г. Кузнецка Пензенской области, 

по должности «учитель». 

1.169.  Харитоновой Ольге Александровне, воспитателю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада р.п. Золотаревка Пензенского района Пензенской области, 

по должности «воспитатель». 

1.170. Хныкиной Ирине Владимировне, преподавателю 

Государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Пензенский колледж искусств», по должности «преподаватель». 

1.171. Царевой Людмиле Геннадьевне, учителю математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 8 им. П.А. Щипанова г. Кузнецка Пензенской 

области, по должности «учитель». 



1.172. Чекмуриной Светлане Ивановне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 2 г. Нижний Ломов Нижнеломовского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

1.173. Черяпкиной Кристине Дмитриевне, учителю-логопеду 

Муниципального бюджетного  дошкольного образовательного учреждения 

детского сада № 88 г. Пензы «Светлячок», по должности «учитель-логопед». 

1.174. Чугуновой Татьяне Петровне, учителю математики филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Нечаевка в с. Царевщино Мокшанского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.175. Шашкиной Екатерине Георгиевне, педагогу-организатору 

Муниципального автономного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Детская школа искусств» г. Заречного 

Пензенской области, по должности «педагог-организатор». 

1.176. Широковой Марии Александровне, учителю русского языка и 

литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 226» г. Заречного Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.177. Широковой Надежде Петровне, учителю начальных классов 

филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы р.п. Шемышейка в с. Армиёво 

Шемышейского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.178. Шулимовой Юлии Васильевне, учителю немецкого языка филиала 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. П.П. Липачева с. Поим в с. Пичевка 

Белинского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.179. Юдиной Виктории Игоревне, учителю информатики 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

многопрофильной гимназии № 13 г. Пензы, по должности «учитель». 

 

2. Установить высшую квалификационную категорию сроком 

на 5 лет с 29.10.2021 г.: 

 

2.1. Абашкиной Анне Анатольевне, учителю-дефектологу 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада № 110 г. Пензы, по должности «учитель-дефектолог». 

2.2. Аббясовой Наиле Касимовне, учителю русского языка 

и литературы Муниципального бюджетного  общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы с. Индерка 

Сосновоборского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.3. Акжигитовой Алисе Касимовне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 2 г. Каменки Каменского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 



2.4. Алексеевой Ларисе Ивановне, учителю истории и обществознания 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 9 им. Кирилла и Мефодия г. Каменки 

Каменского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.5. Андрееву Михаилу Викторовичу, методисту Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

детского (юношеского) центра «Спутник» г. Пензы, по должности «методист». 

2.6. Аникиной Наталье Николаевне, тренеру-преподавателю 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

детско-юношеской спортивной школы Нижнеломовского района Пензенской 

области, по должности «тренер-преподаватель». 

2.7. Аношиной Елене Юрьевне, учителю начальных классов филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1 им. Б.А. Прозорова г. Никольска в с. Маис 

Никольского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.8. Антипову Сергею Геннадьевичу, учителю информатики 

Лапшовского филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы с. Русский Камешкир 

Камешкирского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.9. Антоненко Валентине Ивановне, учителю русского языка 

и литературы Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Рощино Сердобского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.10. Аракчеевой Ольге Михайловне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей 

№ 55» г. Пензы, по должности «учитель». 

2.11. Арефьевой Татьяне Николаевне, преподавателю Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования детской музыкальной 

школы № 2 г. Пензы, по должности «преподаватель». 

2.12. Афанасовой Татьяне Николаевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 2 г. Никольска Никольского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.13. Байкиной Светлане Евгеньевне, преподавателю Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Детская школа искусств Пензенского района» Пензенской области, 

по должности «преподаватель». 

2.14. Бакановой Надежде Николаевне, преподавателю 

Государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Пензенский колледж искусств», по должности «преподаватель». 

2.15. Баландаевой Наталье Анатольевне, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №16 г. Кузнецка Пензенской области, по 

должности «учитель».  



2.16. Барминой Елене Львовне, учителю информатики 

Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения 

классической гимназии № 1 им. В.Г. Белинского г. Пензы, по должности 

«учитель». 

2.17. Батряковой Анжелике Владимировне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 2 им. И.И. Короткова р.п. Лунино Лунинского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.18. Бедай Наталье Витальевне, старшему воспитателю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада «Солнышко» р.п. Сосновоборск Сосновоборского района 

Пензенской области, по должности «старший воспитатель». 

2.19. Беляковой Ирине Николаевне, учителю русского языка 

и литературы Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1 им. Н.Н. Бурденко г. Каменки Каменского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.20. Бибарсовой Гулие Диганьшеевне, социальному педагогу 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада компенсирующего вида № 37 г. Кузнецка Пензенской области, 

по должности «социальный педагог». 

2.21. Бирюковой Наталье Витальевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 2 им. И.И. Короткова р.п. Лунино Лунинского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.22. Болденковой Ирине Дмитриевне, преподавателю 

Государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения Пензенской области «Пензенский колледж информационных 

и промышленных технологий (ИТ-колледж)», по должности «преподаватель». 

2.23. Борисовой Татьяне Юрьевне, учителю истории Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 25 им. В.П. Квышко г. Пензы, по должности 

«учитель». 

2.24. Брякиной Юлии Александровне, преподавателю Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования детской 

художественной школы № 1 им. В.Е. Татлина г. Пензы, по должности 

«преподаватель». 

2.25. Булановой Марине Владимировне, учителю математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей 

р.п. Исса им Героя Советского Союза Н.Н. Гаврилова» Иссинского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.26. Бунтиной Елене Алексеевне, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 2 им. А.Г. Малышкина р.п. Мокшан 

Мокшанского района Пензенской области, по должности «учитель». 



2.27. Буянову Андрею Геннадьевичу, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования Центра детского творчества г. Кузнецка 

Пензенской области, по должности «педагог дополнительного образования». 

2.28. Буяновой Юлии Михайловне, преподавателю Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования детской 

художественной школы № 1 им. В.Е. Татлина г. Пензы, по должности 

«преподаватель». 

2.29. Васильевой Татьяне Николаевне, учителю математики 

Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 9 г. Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель». 

2.30. Вертяновой Наталье Николаевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Лопатино Лопатинского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.31. Вольниковой Анастасии Сергеевне, преподавателю 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

детской школы искусств «Квинта» г. Пензы, по должности «преподаватель». 

2.32. Воронковой Светлане Валерьевне, преподавателю 

Государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения Пензенской области «Пензенский агропромышленный колледж», 

по должности «преподаватель». 

2.33. Гавриленко Ларисе Леонидовне, преподавателю Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Детская школа искусств Пензенского района» Пензенской области, 

по должности «преподаватель». 

2.34. Герасимовой Марине Борисовне, педагогу-организатору 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования центра детского творчества г. Кузнецка 

Пензенской области, по должности «педагог-организатор». 

2.35. Голуб Елене Борисовне, учителю изобразительного искусства 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 225» г. Заречного Пензенской области, 

по должности «учитель». 

2.36. Городновой Елене Викторовне, учителю математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

многопрофильной гимназии № 4 «Ступени» г. Пензы, по должности 

«учитель». 

2.37. Горячевой Наталье Николаевне, учителю немецкого языка 

Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 79 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.38. Гостяевой Ольге Ивановне, учителю музыки Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 1 

г. Сердобска Сердобского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 



2.39. Грибановой Марине Владимировне, преподавателю 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Детская школа искусств Пензенского района» 

Пензенской области, по должности «преподаватель». 

2.40. Гришиной Валентине Ивановне, учителю биологии 

Муниципального  общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1 р.п. Пачелма Пачелмского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.41. Гулимовой Ивете Альбертовне, учителю химии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия во имя святителя 

Иннокентия Пензенского» г. Пензы, по должности «учитель». 

2.42. Гущиной Елене Владимировне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 18 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.43. Дасаевой Румие Кадировне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Кобылкино Каменского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.44. Деминой Анне Сергеевне, учителю английского языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 69 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.45. Денисовой Татьяне Евгеньевне, учителю-логопеду 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада № 130 г. Пензы «Росток», по должности «учитель-логопед».  

2.46. Дергуновой Инне Викторовне, учителю русского языка 

и литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 69 г. Пензы, по 

должности «учитель». 

2.47. Дибиной Светлане Владимировне, учителю математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. Героя Советского Союза А.Т. Бодряшова 

р.п. Шемышейка Шемышейского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

2.48. Димаеву Марату Райсовичу, тренеру-преподавателю 

Муниципального образовательного бюджетного учреждения 

дополнительного образования детско-юношеской спортивной школы 

Пензенского района Пензенской области, по должности «тренер-

преподаватель». 

2.49. Дорофееву Дмитрию Евгеньевичу, преподавателю 

Государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения Пензенской области «Пензенский колледж информационных 

и промышленных технологий (ИТ-колледж)», по должности «преподаватель». 

2.50. Драниной Наталье Александровне, учителю музыки 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы  им. Героя Советского Союза А.Т. Бодряшова 



р.п. Шемышейка Шемышейского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

2.51. Дружининой Ольге Владимировне, учителю начальных классов 

Государственного казенного общеобразовательного учреждения «Пензенская 

школа-интернат для обучающихся по адаптированным образовательным 

программам», по должности «учитель». 

2.52. Евсеевой Елене Николаевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 2 им. И.И. Короткова р.п. Лунино Лунинского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.53. Ермаковой Ольге Вольдемаровне, учителю-логопеду 

Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 51» г. Пензы, по должности «учитель-

логопед».  

2.54. Ермаченковой Екатерине Александровне, воспитателю 

Муниципальногодошкольного образовательного учреждения детского сада № 

2 р.п. Беково Бековского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 

2.55. Ефимовой Наталье Николаевне, учителю информатики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 27 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.56. Жаббаровой Наиле Саитовне, учителю татарского языка 

и литературы Муниципального бюджетного  общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы с. Индерка 

Сосновоборского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.57. Жалдыбиной Эльзе Талгатовне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 31 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.58. Желтову Сергею Евгеньевичу, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 17 им. Героя Советского 

Союза Ю.А. Гагарина г. Кузнецка Пензенской области, по должности «педагог 

дополнительного образования». 

2.59. Загариной Ирине Владимировне, учителю русского языка 

и литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы р.п. Евлашево Кузнецкого 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.60. Загорской Ольге Сергеевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 57 им. В.Х. Хохрякова г. Пензы, по должности 

«учитель». 

2.61. Загуменновой Наталье Михайловне, учителю информатики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 16 г. Кузнецка Пензенской области, 

по должности «учитель». 



2.62. Захаровой Татьяне Николаевне, учителю информатики 

Муниципального общеобразовательного учреждения лицея № 2 г. Сердобска 

Сердобского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.63. Зименковой Оксане Викторовне, педагогу-организатору 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 60 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.64. Зуевой Елене Владимировне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Пензенский колледж информационных и промышленных 

технологий (ИТ-колледж)», по должности «преподаватель».  

2.65. Ивановой Наталье Петровне, учителю информатики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школы № 51» г. Пензы, по должности «учитель». 

2.66. Игошиной Татьяне Викторовне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы с. Болотниково Лунинского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.67. Илюшиной Наталье Борисовне, учителю русского языка 

и литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения лингвистической гимназии № 6 г. Пензы, по должности 

«учитель». 

2.68. Исаевой Наталье Алексеевне, учителю русского языка 

и литературы Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1 г. Сердобска Сердобского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.69. Казаковой Ларисе Владимировне, учителю истории 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 37 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.70. Казаковой Наталье Всеволодовне, учителю истории 

и обществознания Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения лицея № 73 г. Пензы «Лицей информационных систем 

и технологий», по должности «учитель». 

2.71. Калагиной Светлане Валентиновне, преподавателю 

Муниципального автономного  образовательного учреждения 

дополнительного образования детской музыкальной школы им. В.П. Чеха 

г. Пензы, по должности «преподаватель». 

2.72. Кандриной Ольге Николаевне, учителю русского языка 

и литературы Муниципального общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы им. Героя Советского Союза В.А. Секина 

п. Шарова Белинского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.73. Кармаевой Альфие Назымовне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Решетино Пачелмского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 



2.74. Картуновой Ирине Николаевне, учителю Муниципального 

бюджетного  общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы ст. Ночка Никольского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.75. Качкуркиной Инне Анатольевне, учителю русского языка 

и литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 60 г. Пензы, 

по должности «учитель». 

2.76. Келиной Светлане Анатольевне, воспитателю Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения детского сада «Улыбка» 

р.п. Колышлей Колышлейского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 

2.77. Кирилиной Надежде Алексеевне, учителю физики 

Государственного казенного общеобразовательного учреждения «Пензенская 

школа-интернат для глухих и слабослышащих детей», по должности 

«учитель». 

2.78. Клочковой Ирине Николаевне, учителю биологии 

Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. Н.М. Ащеулова с. Б.Колояр Наровчатского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.79. Клычковой Валентине Владимировне, воспитателю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада № 2 р.п. Беково Бековского района Пензенской области, 

по должности «воспитатель». 

2.80. Козловой Валентине Сергеевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 60 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.81. Колчиной Нине Николаевне, учителю физики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Лопатино Лопатинского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.82. Копыловой Ларисе Вячеславовне, методисту Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Центр развития творчества детей и юношества» г. Пензы, по должности 

«методист». 

2.83. Корнеевой Альбине Ивановне, преподавателю Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа 

искусств Каменского района» Пензенской области, по должности 

«преподаватель». 

2.84. Корниловой Наталье Викторовне, учителю филиала 

Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1 им. Б.А. Прозорова г. Никольска в с. Маис 

Никольского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.85. Котиковой Наталье Анатольевне, воспитателю Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 15 



компенсирующего вида» г. Заречного Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 

2.86. Кочетковой Елене Геннадьевне, учителю математики 

Муниципального общеобразовательного учреждения лицея №2 г. Сердобска 

Сердобского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.87. Кубриной Ларисе Александровне, учителю истории 

и обществознания Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы им. В.М. Покровского 

с. Вазерки Бессоновского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

2.88. Куджаеву Вагифу Исраиловичу, тренеру-преподавателю 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа 

Колышлейского района» Пензенской области, по должности «тренер-

преподаватель». 

2.89. Кузнецовой Оксане Владимировне, учителю английского языка 

Муниципального общеобразовательного учреждения лингвистической 

гимназии № 6 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.90. Кузнецовой Людмиле Викторовне, музыкальному руководителю 

Муниципального дошкольного образовательного учреждения детского сада 

№ 12 г. Сердобска Сердобского района Пензенской области, по должности 

«музыкальный руководитель». 

2.91. Кукушкиной Людмиле Юрьевне, преподавателю Кузнецкого 

филиала Государственного бюджетного образовательного учреждения 

Пензенской области «Пензенский областной медицинский колледж», 

по должности «преподаватель». 

2.92. Куликовой Ирине Юрьевне, учителю русского языка и литературы 

Государственного бюджетного нетипового общеобразовательного 

учреждения Пензенской области «Губернский лицей», по должности 

«учитель». 

2.93. Кукушкину Олегу Михайловичу, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 8 им. П.А. Щипанова г. Кузнецка Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.94. Куприяновой Ольге Николаевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. П.А. Столыпина с. Неверкино 

Неверкинского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.95. Курышеву Анатолию Николаевичу, учителю физической 

культуры филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы с. Наровчат в с. Потодеево 

Наровчатского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.96. Лемаеву Сергею Витальевичу, учителю математики 

и информатики Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы им. Героя Советского 



Союза А.Т. Бодряшова р.п. Шемышейка Шемышейского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.97. Летучевой Ирине Анатольевне, учителю – логопеду 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада «Сурский квартал» с. Засечное Пензенского района Пензенской 

области, по должности «учитель-логопед». 

2.98. Лисенковой Елене Алексеевне, учителю русского языка 

и литературы Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 4 г. Сердобска Сердобского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.99. Лукьяновой Светлане Александровне, педагогу-организатору 

Муниципального автономного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Детская школа искусств» г. Заречного 

Пензенской области, по должности «педагог-организатор». 

2.100. Майдановой Светлане Николаевне, учителю немецкого языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

лингвистической гимназии №6 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.101. Мамкаевой Ольге Николаевне, учителю русского языка 

и литературы Муниципального общеобразовательного бюджетного 

учреждения средней общеобразовательной школы с. Засечное Пензенского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.102. Маркиной Любови Федоровне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 59 

г. Пензы «Росинка», по должности «воспитатель». 

2.103. Маркунас Ирине Анатольевне, учителю русского языка 

и литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы с углубленным изучением 

информатики № 68 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.104. Медведевой Инне Николаевне, учителю-логопеду 

Муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

комбинированного вида № 4» г. Заречного Пензенской области, по должности 

«учитель-логопед». 

2.105. Медниковой Юлии Борисовне, учителю ИЗО Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Лопатино Лопатинского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.106. Медникову Владимиру Александровичу, преподавателю-

организатору ОБЖ Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы с. Наровчат Наровчатского 

района Пензенской области, по должности «преподаватель-организатор 

ОБЖ». 

2.107. Мельниковой Алле Викторовне, педагогу-организатору 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования детского (юношеского) центра «Спутник» 

г. Пензы, по должности «педагог-организатор». 



2.108. Мельниковой Татьяне Валентиновне, воспитателю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада № 27 г. Кузнецка Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 

2.109. Митрофановой Елене Александровне, учителю биологии и химии 

Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Лопатино Лопатинского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.110. Михайлиной Светлане Васильевне, учителю физики 

Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 37 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.111. Моисеевой Елене Евгеньевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №60 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.112. Молчановой Светлане Михайловне, учителю начальных классов 

Лапшовского филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы с. Русский Камешкир 

Камешкирского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.113. Мороз Алле Вячеславовне, педагогу-библиотекарю 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения центра 

образования № 1 г. Пензы, по должности «педагог-библиотекарь». 

2.114. Москалык Юлии Юрьевне, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования центра детского творчества г. Кузнецка 

Пензенской области, по должности «педагог дополнительного образования».  

2.115. Моторину Алексею Николаевичу, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Усть-Уза Шемышейского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.116. Мохнатовой Ксении Геннадьевне, преподавателю 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Детская школа искусств Каменского района» Пензенской области, по 

должности «преподаватель». 

2.117. Немановой Анастасии Сергеевне, музыкальному руководителю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада № 124 г. Пензы «Гномик», по должности «музыкальный 

руководитель». 

2.118. Новиковой Любови Викторовне, учителю информатики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с углубленным изучением информатики № 68 

г. Пензы, по должности «учитель». 

2.119. Обуховой Татьяне Алексеевне, учителю математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 25 им. В.П. Квышко г. Пензы, по должности 

«учитель». 



2.120. Огородовой Лилии Фаилевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

компенсирующего вида № 37 г. Кузнецка Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 

2.121. Осининой Татьяне Юрьевне, учителю русского языка 

и литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы п. Сахзавод Бековского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.122. Петрухиной Светлане Геннадьевне, учителю изобразительного 

искусства Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 8 им. П.А. Щипанова г. Кузнецка 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.123. Пинимасовой Наталье Ильдаровне, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Дом детского творчества» Никольского района Пензенской 

области, по должности «педагог дополнительного образования». 

2.124. Плаховой Наталье Александровне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

комбинированного вида № 19 г. Кузнецка Пензенской области, по должности 

«воспитатель».  

2.125. Подшибякиной Ларисе Викторовне, учителю-логопеду 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада № 36 г. Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель-

логопед». 

2.126. Просвирниной Алле Владимировне, воспитателю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада комбинированного вида № 38 г. Кузнецка Пензенской области, 

по должности «воспитатель». 

2.127. Пучковой Наталье Александровне, учителю русского языка 

и литературы Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. Героя Советского Союза И.И. Пушанина 

с. Пушанино Белинского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

2.128.  Радаевой Марине Николаевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 29 

г. Кузнецка Пензенской области, по должности «воспитатель».  

2.129. Романову Андрею Владимировичу, учителю физической 

культуры Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 9 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.130. Румянцевой Любови Валерьевне, учителю изобразительного 

искусства Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

гимназии № 1 г. Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель». 

2.131. Рыбалко Марине Александровне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 



общеобразовательная школа № 225» г. Заречного Пензенской области, 

по должности «учитель». 

2.132. Рыжовой Марии Петровне, учителю иностранных языков 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 9 г. Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель». 

2.133. Савченко Вере Алексеевне, преподавателю изобразительного 

искусства Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования детской музыкальной школы № 7 г. Пензы, по должности 

«преподаватель». 

2.134. Сазанову Игорю Николаевичу, тренеру-преподавателю 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа 

Колышлейского района» Пензенской области, по должности «тренер-

преподаватель». 

2.135. Самарской Ирине Евгеньевне, учителю технологии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. М.Ю. Лермонтова с. Засечное Пензенского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.136. Светловой Светлане Петровне, учителю математики 

Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 8 им. П.А. Щипанова г. Кузнецка Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.137. Саранцевой Елене Васильевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы г. Городище Городищенского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.138. Семушкиной Марии Николаевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 99 

г. Пензы «Карусель», по должности «воспитатель». 

2.139. Семиной Елене Федоровне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 63» г. Пензы, по должности «учитель». 

2.140. Сергачеву Роману Васильевичу, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 47 г. Пензы», по должности «учитель». 

2.141. Сидоровой Елене Борисовне, преподавателю государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пензенский 

колледж искусств», по должности «преподаватель». 

2.142. Сизовой Виктории Леонидовне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей 

№ 55» г. Пензы, по должности «учитель». 

2.143. Скобелкиной Светлане Александровне, воспитателю группы 

продленного дня Муниципального общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 9 им. Кирилла и Мефодия г. Каменки 

Каменского района Пензенской области, по должности «воспитатель». 



2.144. Смагиной Анастасии Николаевне, учителю истории 

и обществознания Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 67 г. Пензы, 

по должности «учитель». 

2.145. Смирнову Дмитрию Викторовичу, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 64 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.146. Соловьевой Светлане Ивановне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения лицея № 2 г. Сердобска 

Сердобского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.147. Соломатиной Галине Леонидовне, учителю информатики 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 2 г. Каменки Каменского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.148. Солуяновой Ларисе Георгиевне, учителю русского языка 

и литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы с углубленным изучением 

информатики № 68 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.149. Стрелковой Наталье Алексеевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 28 

г. Кузнецка Пензенской области, по должности «воспитатель». 

2.150. Стригиной Ирине Владимировне, учителю русского языка 

и литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 19 г. Пензы, 

по должности «учитель». 

2.151. Стрижковой Зое Сергеевне, методисту Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Центр развития творчества детей и юношества» г. Пензы, по должности 

«методист». 

2.152. Судневой Анастасии Сергеевне, концертмейстеру 

Государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Пензенский колледж искусств», по должности 

«концертмейстер». 

2.153. Суетиной Татьяне Юрьевне, учителю биологии и химии 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 2 г. Каменки Каменского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

2.154. Султыеву Рамилю Рашитовичу, тренеру-преподавателю 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа 

Колышлейского района» Пензенской области, по должности «тренер-

преподаватель». 

2.155. Сухановой Надежде Викторовне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 



общеобразовательной школы с. Нечаевка Мокшанского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.156. Тарасовой Наталье Валерьевне, учителю математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 226» г. Заречного Пензенской области, 

по должности «учитель». 

2.157. Тарасовой Тамаре Ивановне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 29 

г. Кузнецка Пензенской области, по должности «воспитатель». 

2.158. Терехиной Марине Владимировне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1 им. А.С. Пушкина р.п. Колышлей 

Колышлейского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.159. Тимаковой Наталье Геннадиевне, учителю информатики 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 9 им. Кирилла и Мефодия г. Каменки 

Каменского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.160. Титовой Татьяне Борисовне, учителю математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 2 им. И.И. Короткова р.п. Лунино Лунинского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.161. Тихановой Наталье Геннадьевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения центра развития 

ребенка –детского сада № 36 г. Кузнецка Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 

2.162. Токаревой Наталье Николаевне, учителю географии и биологии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 51» г. Пензы, по должности «учитель». 

2.163. Топтыгиной Наталье Петровне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Бессоновка Бессоновского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.164. Трошиной Марине Николаевне, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 3 г. Кузнецка Пензенской области, 

по должности «учитель». 

2.165. Трухановой Людмиле Викторовне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 7 г. Каменки Каменского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.166. Усановой Евгении Викторовне, учителю русского языка 

и литературы филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы с. Наровчат в с. Потодеево 

Наровчатского района Пензенской области, по должности «учитель». 



2.167. Фафуриной Ольге Алексеевне, преподавателю Муниципального 

автономного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Детская школа искусств» г. Заречного Пензенской области, по должности 

«преподаватель». 

2.168. Хлаповой Ольге Александровне, учителю – логопеду 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №1 с. Русский Камешкир Камешкирского района Пензенской 

области, по должности «учитель-логопед». 

2.169. Хмельницкой Людмиле Николаевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

классической гимназии № 1 им. В.Г. Белинского г. Пензы, по должности 

«учитель». 

2.170. Христофорову Виктору Александровичу, преподавателю 

Муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

детской музыкальной школы им. В.П. Чеха г. Пензы, по должности 

«преподаватель». 

2.171. Царевой Тамаре Васильевне, методисту Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

Центра детского творчества г. Кузнецка Пензенской области, по должности 

«методист». 

2.172. Чернышовой Любови Викторовне, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

лингвистической гимназии № 6 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.173.  Чуйкиной Эльмире Хайдаровне, педагогу-психологу 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 9 г. Кузнецка Пензенской области, по должности «педагог-психолог». 

2.174. Шалиной Светлане Михайловне, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования центра детского творчества г. Кузнецка 

Пензенской области, по должности «педагог дополнительного образования». 

2.175. Швечковой Наталье Викторовне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Родники Лунинского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.176. Шепелевой Елене Николаевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 88 

г. Пензы «Светлячок», по должности «воспитатель». 

2.177. Шереметьевой Елене Германовне, учителю информатики 

Государственного бюджетного нетипового общеобразовательного 

учреждения Пензенской области «Губернский лицей», по должности 

«учитель». 

2.178. Шилиной Ольге Анатольевне, учителю русского языка 

и литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы с. Дубровки Спасского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 



2.179. Щербаковой Вере Петровне, учителю русского языка 

и литературы Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1 г. Сердобска Сердобского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.180. Этковой Марине Ивановне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Русский Камешкир Камешкирского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.181. Яговой Людмиле Викторовне, учителю русского языка 

и литературы Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 9 им. Кирилла и Мефодия г. Каменки 

Каменского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.182. Янбуковой Лилии Валериевне, учителю-дефектологу 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада № 110 г. Пензы «Страна чудес», по должности «учитель-

дефектолог». 

2.183. Янгулову Михаилу Александровичу, учителю физической 

культуры Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

основной общеобразовательной школы с. Липлейка Спасского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.184. Яшину Валерию Авенировичу, концертмейстеру 

Государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Пензенский колледж искусств», по должности 

«концертмейстер». 

 

 

Основание: решение аттестационной комиссии Пензенской области по 

проведению аттестации педагогических работников организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, в целях установления 

квалификационной категории; протокол от 29.10.2021 № 10. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Временно исполняющий 

обязанности Министра 

 

А.В. Маркова 


